
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: TERRITORIO ED ECONOMIA PUBBLICA
DIRIGENTE  : LATTARULO PATRIZIA
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LATTARULO PATRIZIA

Oggetto: Acquisizione Diritti di Autore
FRANCESCO ALBERTI. Acquisizione diritti di autore di elaborato dal titolo "Analisi di coerenza
della pianificazione territoriale e dei progetti che insistono sulla piana fiorentina", da pubblicare
nell'ambito delle ricerche dell'IRPET relative alla valutazione delle politiche territoriali, di cui al
Programma di attività istituzionale per l'anno 2017. Autorizzazione alla spesa di euro 5.000,00 di
competenza dell'esercizio 2017.

CIG: Z912088E3C

CUP: E15G17000000002

IL DIRIGENTE

Premesso che IRPET è ente di consulenza sia per la Giunta regionale che per il Consiglio regionale
della Toscana per lo  svolgimento di compiti  di  studio e ricerca in materia  di  programmazione,
ordinato da Regione Toscana con legge regionale 29 luglio 1996, n. 59, e successive modifiche e
integrazioni

Considerato che nell’ambito del Programma di attività istituzionale dell’IRPET per l’anno 2017,
adottato dal  Comitato di  Indirizzo e controllo  con deliberazione n.  4 del  28 novembre 2016, è
compreso lo svolgimento di attività di studio, analisi ed approfondimento sul tema della valutazione
delle politiche  territoriali, con particolare riferimento all’analisi degli scenari socio economici del
territorio regionale ed alle valutazioni territoriali specifiche, che si conclude con la pubblicazione di
apposito report

Considerato  che  per  la  realizzazione  del  suddetto  prodotto  di  ricerca  si  rende  necessaria
l'acquisizione, ai fini della sua pubblicazione in tale ambito, del seguente elaborato dal titolo: 
-   "Analisi  di  coerenza  della  pianificazione  territoriale  e  dei  progetti  che  insistono  sulla  piana
fiorentina" redatto da Francesco Alberti

Richiamato l'art. 63, comma 2, lettera b), n. 3 del decreto legislativo 18.4.2016, n. 50, recante nuove
regole  in  materia  di  contratti  pubblici  in  attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e
2014/25/UE, che prevede l'aggiudicazione di contratti pubblici relativi a lavori, forniture e servizi
con  procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  di  un  bando di  gara  "quando  i  lavori,  le
forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per
una  delle  seguenti  ragioni  (...)  3)  la  tutela  di  diritti  esclusivi,  inclusi  i  diritti  di  proprietà
intellettuale."



Ritenuto che, trattandosi di acquisizione del diritto di utilizzazione di opera dell'ingegno, il caso
oggetto del presente provvedimento rientra nella fattispecie regolata dalla norma sopra richiamata

Vista la proposta economica presentata dal prof. Francesco Alberti di euro 5.000,00 lordi per la
cessione  dei  diritti  dell'opera  sopra  citata  e  ritenuta  la  medesima  congrua  con  riferimento  alla
consistenza ed al valore dell'opera medesima
 
Dato atto che per la presente acquisizione non è prevista la contribuzione di cui alla L. 335/95, art.
2, comma 26, non rientrando il prof. Alberti nella fattispecie di cui all'art. 49 del Testo unico sulle
imposte sui redditi, approvato con DPR 22.12.1986 n. 917, configurandosi quale cessione dei diritti
d'autore

Dato atto altresì che, per la medesima ragione sopra espressa, l'acquisizione dei diritti d'autore che
s'intende effettuare con il presente provvedimento non rientra tra gli obblighi di cui all'art. 5 del
D.Lgs. 23.2.2000, n. 38

Visto il conto economico preventivo dell'esercizio 2017, nelle risultanze disposte dal Direttore con
determinazione n. 38 del 30.11.2016, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio
2017,  approvato  dalla  Giunta  regionale  con  delibera  n.  148  del  27.02.2017,  ed  il  correlato
documento dei piani di gestione approvato con determinazione del Direttore n. 5 del 27.01.2017,
nelle risultanze di cui alla quarta variazione del medesimo documento, adottata dal Direttore con
determinazione n. 49 del 10.10.2017

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 16, comma
1,  lettera  a),  del  vigente  regolamento  di  organizzazione  dell’IRPET  e  conformemente
all’attribuzione delle risorse ai centri di responsabilità, disposta con la sopra citata determinazione
n. 5 del 27.01.2017 di adozione del documento dei piani di gestione per l’esercizio 2017

Dato atto altresì che il presente provvedimento, per sua natura, è sottoposto al controllo di regolarità
contabile

DETERMINA

1.  di  acquisire,  con  le  motivazioni  espresse  in  narrative  e  che  qui  si  intendono  riportate,  da
Francesco Alberti, nato a Firenze (FI), il 04.12.1964, i diritti d'autore relativi all'elaborato dal titolo:
"Analisi  di  coerenza  della  pianificazione  territoriale  e  dei  progetti  che  insistono  sulla  piana
fiorentina",  da  pubblicare  nell'ambito  delle  ricerche  dell'IRPET relative  alla  valutazione  delle
politiche territoriali,  previste nel Programma di attività istituzionale per l’anno 2017, dando atto
delle condizioni contenute in allegato alla presente determinazione, parte integrante della stessa,
(CIG: Z912088E3C; CUP: E15G17000000002);

2. di autorizzare la spesa di euro 5.000,00 euro quale costo presunto da sostenere nell'esercizio 2017
in esecuzione del presente provvedimento.


